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VII

Vorwort

Dass die Viertauflage des Lehrbuchs Steuerstrafrecht so großen Anklang fand und
schon seit Längerem abverkauft ist, ist sicher demUmstand geschuldet, dass spektaku-
läre Strafverfahren (zu nennen sind beispielhaft die gegen den seinerzeitigen Präsiden-
ten eines weltbekannten deutschen Fußballvereins und gegen die bedeutendste Frau-
enrechtlerin Deutschlands) lange Zeit auch die Tagespresse beherrschten, sowie dass
die Neuregelung des Selbstanzeigerechts durch das Schwarzgeldbekämpfungsgesetz v.
28.4.2011 wieder einmal eine Flutwelle an Selbstanzeigen auslöste. Übertroffen wurde
diese allerdings noch, um im Bild zu bleiben, durch den Selbstanzeigetsunami, den die
drohende Abschaffung/Verschärfung des Selbstanzeigerechts durch das »Gesetz zur
Änderung der Abgabenordnung und des Einführungsgesetzes zur Abgabenordnung«
v. 22.12.2014 zur Jahreswende 2014/2015 auslöste.

Diese Fünftauflage möchte ich meinem großen Vorbild Herrn Prof.Dr. Wolfgang
Joecks widmen, der am 9.8.2016 im Alter von nur 63 Jahren vollkommen überra-
schend verstorben ist. Nach dem Tod von Prof.Dr. Günter Kohlmann († 2005) und
Prof.Dr. Erich Samson († 2014) hat Deutschland seinen dritten großen Steuerstraf-
rechtler verloren.

Alfter, August 2021 Stefan Rolletschke





IX

Auszug aus dem Vorwort der unter dem Titel
Steuerhinterziehung erschienenen Erstauflage

Das Steuerstrafrecht ist ein Rechtsgebiet mit »Entwicklungschancen«. Wer geglaubt
hatte, die finanzbehördlichen Strafverfolgungsorgane würden nach Abschluss der
Bankenverfahren personell abgebaut werden, sieht sich eines Besseren belehrt. Hinter-
grund für die Aufrechterhaltung des Personalbestandes dürfte im Wesentlichen die
Entwicklung des deutschen Besteuerungsverfahrens hin zu dem amerikanischen Sys-
tem der Selbstveranlagung mit gleichzeitig verstärkter Steueraufsicht sein.1 Begleitet
wird dieser Prozess durch die Schaffung einer Vielzahl von gesetzlichen Regelungen
(beispielhaft genannt sei das Einsichtsrecht in die elektronische Buchführung nach
§ 147 VI AO, die Umsatzsteuernachschau gem. § 27b UStG, die Mitteilungsbefugnisse
nach §§ 31a, 31b und § 31c AO, das Zollfahnungsneuregelungsgesetz und das Gesetz
zur Intensivierung der Bekämpfung der Schwarzarbeit, die zu einer massiven Steige-
rung des Entdeckungsrisikos für Steuerhinterzieher führen werden.2

Wer sich allerdings beruflich fundiert mit dem Steuerstrafrecht befassen will, muss so-
wohl über steuerrechtliche als auch über strafrechtliche Kenntnisse verfügen. Dies be-
dingt, dass der »Steuerrechtler« Strafrecht und umgekehrt der »Strafrechtler« Steuer-
recht lernen muss. Für beide Personengruppen ist daneben die Kenntnis zahlreicher
Besonderheiten dieses Nebenstrafrechtgebiets unabdingbar. Dem entsprechend soll
das Handbuch »Die Steuerhinterziehung« dem steuerrechtlich nicht oder wenig be-
wanderten Juristen das auf das Nötigste beschränkte steuerrechtliche Grundwissen
vermitteln und dem steuerlichen Berater strafrechtliche Basiskenntnisse verschaffen ...

Mein Dank gilt Frau Gerlinde Engelskirchen für ihr unermüdliches Korrekturlesen.
Weiterhin bedanke ich mich bei meiner Familie, die das Schreiben des Handbuchs mit
sehr viel Geduld begleitet hat.

Alfter, Februar 2004 Stefan Rolletschke

1 Vgl. zB die Diskussionsveranstaltung »Risikomanagement in der Finanzverwaltung« der Bundes-
finanzakademie v. 27.1.2004.

2 Vgl. Joecks/Randt, Steueramnestie 2004/2005, Rn. 102ff.
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